
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI               
 
 
 
                                  

HOTĂRÂRE NR.36 

 Privind aprobarea Regulamentului de acordare a finanțărilor din bugetul  orașului 
Costești, pentru activități sportive organizate în baza Legii nr.69/2000 a educației fizice 

și sportului 
 
 
 
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinta ordinară în 
ziua   de 27.07.2021;                                 

 Având în vedere: 
□ Referatul de aprobare întocmit de inițiator, domnul primar Ing.Baicea Ion, 

înregistrat sub nr.16546/21.07.2021; 
□ Referatul compartimentului de specialitate, înregistrat sub 

nr.16548/21.07.2021, întocmit de domnul Ștefan Octavian-șef birou 
administrativ gospodăresc și avizat de domnul Oprea Gheorghe-Gabriel, 
consilier juridic; 

□ OG nr.26/2000,cu privire la asociații și fundații cu modificările și 
completările ulterioare; 

□ Legea 69/2000, a educației fizice și sportului cu modificările și completările 
ulterioare; 

□ HG 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a 
dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr.69/2000; 

□ Ordinul nr.664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și 
programelor sportive, cu modificările și completările ulterioare; 

□ OUG 57/2019,privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare; 

□ Legea 273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și 
completările ulterioare; 

□ HG nr.264/2003, privind stabilirea acțiunilor și categoriilor de cheltuieli, 
criteriilor, procedurilor și limitelor pentru efectuarea de plăți în avans din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

□ Ordinul MTS nr.63/890/2017, privind aprobarea modelului cadru al 
contractului de activitate sportivă; 

□ Legea 287/2009 privind Codul civil cu modificările și completările ulterioare; 
□ Prevederile art.129 alin.2 lit.d)  alin.(7), lit.c), d), e), f),  și art.196 alin.1 lit.a) 

și art.197 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

           Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 
În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(3) lit.,,a” din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completarile ulterioare; 
 
 



HOTĂRĂŞTE: 
 

       Art.1.Se aprobă Regulamentul de acordare a finanțărilor din bugetul  orașului 
Costești, pentru activități sportive organizate în baza Legii nr.69/2000 a educației fizice și 
sportului,prezentat în   anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art.2. Se desemnează domnul consilier local Stroescu Marin ca membru în comisia 
de analiză și evaluare  a  propunerilor de proiecte în vederea finanțării activităților 
sportive. 
      Art.3.Se împuterniceste primarul orașului Costești, domnul ing.Baicea Ion să 
semneze Contractul de finanțare a acțiunilor/activităților sportive,  aprobate prin prezentul 
Regulament. 
      Art.4.Cu data emiterii prezentei hotărâri, orice dispoziţii contrare în acest sens îşi 
încetează aplicabilitatea.          
      Art.5.Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general către: 
-Instituţia Prefectului Argeş; 
-Primarul oraşului Costeşti; 
- Serviciului Buget Contabilitate Impozite și Taxe Locale. 
 
                                                                                                     Data astăzi:27.07.2021  
 
                                                                                             

                   contrasemnează secretar general oraş, 
                         Chiriţă Iuliana     

  

  
    
 
 
                                                                         
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                         MINCĂ IONEL-DANIEL 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


